Interdum autem si invenias eo jure carentes Toparchias, deficientibus aliis rei rationibus, tute existimare poteris, tali casu non aedificatam fuisse vel restauratam aedem divinam primitus e Domini pecuniis.

Jus Patronatus vulgo etiam includit Jus instituendi *aedituum* sive *sacrae aedis custodem, praelectorem ac praecantorem, vulgo ludi magistrum simul, et organoedum*, si adest organon 1).

Eleganter de Jure Patronatus libro finem imponit YPEY: »De

1) Cf. tamen quae supra de *Jure Ludi Magistri instituendi* attulimus.

»oorspronkelijke deugdelijkheid van dit regt waarborgt ons  
»..... voor deszels voortdurend bestaan. Geene van  
»mensen gemaakte, maar uit de natuur zelve herkomende  
»wetten hebben dit regt verleend. Hetzelvē heeft zijnen grond-  
»slag in één der heiligste regten van de natuur, in het eigen-  
»domsregt.

»Zij derhalve, die hun wettig bezit van dit regt door geen  
»schandelijk misbruik verbeuren, behoeven voor geen verlies  
»bevreesd te zijn (?). Hetgeen men door de kracht van men-  
»schelike Staats- of Kerkwetten bekomen heeft, verandert  
»met de mensen en met den tijd, waarin de mensen leven.  
»Het staat slechts voor een' tijd en valt weder met den tijd.  
»Men vindt het hier, en niet daar of elders. Maar het eigen-  
»domsregt is ouder, dan alle maatschappelijke orde. Het is  
»duurzamer, dan alle wetboeken. Het is verspreid over de  
»geheele aarde, waar slechts mensen wonen. De vaste na-  
»tuur, die van geene wisselvalligheden weet, geeft en hand-  
»haast hare eigene wetten. Zij is hare eigene schutsvrouw 1)." De illo jure jam CICERO 2) verbis hisce pulcherrimis: »Est  
»haec non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, acce-  
»pimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, haus-  
»mus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non in-  
»stituti, sed imbuti sumus. 3)." 1) Cf. quoque THIERS, *de la Propriété*, Liv. 1, Chap. 2 in fine, et Chap. 3 passim.  
2) *Orat. pro Milone*, Cap. 4.  
3) Cf. etiam CIC. *Orator*, §. 165.

§. IV.

**DE CENSU.**

Nobis: CHYNSEN en THYNSSEN.

Vocabula Chynsen et Thynsen eadem significare videntur; nomen promiscuum pro vario loco. — Thyns nimirum contractum videtur ex vocabulis: *het Chyns*, *'t Chyns*.

»Census,« ita BOEHMER, »quidem regulariter consistit in *annua praestatione* alicuius rei; sed finis ejusdem admodum diversus est. Datur *annua pensio* in simplici *locatione*, quae solvitur propter usum concessum rerum vel fructus fundi, et quia eorum *compensationem* intendit, proportionatam pensionem desiderat, et ex quantitate sua facile cognoscitur, sive ad breve tempus sive ad longum tempus locatio facta fuerit, imo etiam *in perpetuum*<sup>1)</sup>. De hisce, quae ex locatione in perpetuum originem trahunt, censibus agendum esse reor, cum agamus de *Censu*, ut dicitur *Toparchico*, nec non de quibus BOEHMER narrat hisce verbis: »Porro occurrit *annua pensio* in *emphyteusi*, quae unicum suum fundamentum in *Jure Romano* habet. . . . . Dantur *Census* praediis rusticis inherentes, qui ex *antiqua rusticorum conditione* dominis praestandi sunt, et originem suam ex antiqua dominorum potestate in rusticos trahunt. Id jam suo tempore TACITUS, *de Moribus Germanorum*, observavit asserens: »Frumenti modum dominus aut pecoris aut vestis ut colono injungit.« Dominus has *praestationes* injungebat virtute *dominicae potestatis*, unde adhuc hodie praediis rusticis, sive rustici *liberi*,

1) *Jus Eccles.* Lib. III, Tit. XXXIX, §. CX (Tom. III, p. 639).

sive proprii fuerint, tales census et praestationes inherent, cum, manumissis rusticis, domini ipsis praediis has praestationes imposuerint, quae alias ex statu servili praestandae erant 1)."

En, ni fallor, quoque verus *Toparchicus*, qui dicitur, *Census*, nimirum ut in Toparchiis occurtere solet. Cauteruntamen accipienda mihi videntur verba BOEHMERI: »manumissis rusticis caet., — quae alias ex statu servili praestandae erant:” nam nihil proprii erat servis ante manumissionem; *Censum* ergo, quem praestabant, fundi causa praestabant, quo utebantur. Ille *Census* vero ante manumissionem non certus ac definitus erat, et non nisi impropre *Census* haberi poterat: omnia enim, quae ad vitae sustentationem non necessaria, Domini erant et in horreis (*Scuriis* sive *Granganariis*, nobis *Spyckers*, Germanice *Speicher*) erant deponenda. Cum autem manumitterentur, certa fundi portio iis concedebatur aut jure emphyteutico, *Censu* ad fixam normam redacto, aut titulo utilis dominii, retento directo, aut titulo pleni dominii, *censu* vero aliisque redditibus juribusque retentis. Quam ob rem revera et ille *census* ex jure fundi dominii oriundus habendus est; minus recte vero ex statu servili, si ita accipias, ut praestaretur propter beneficium libertatis; — excipienda tamen videtur praestatio, quae dicitur *Gerba libertatis*, de qua postea §. V. de Decimis caet.; quae enim revera propter libertatis beneficium solvi solebat, affirmante RAEPSAET.

Haec quod ad *servos*, proprie sic dictos; de *Villanis* autem ita ROBERTSON 2): »They were likewise *adscripti glebae* or *villae*,

1) Eodem §. CXI, p. 1.

2) *History of Charles V (Works Tom. IV, p. 275).*

from which they derived their name, and were transferable along with it 1). But in this they differed from slaves, that they paid a fixed rent to their master *for the land which they cultivated*, and after paying that, all the fruits of their labour and industry belonged to themselves in property. Several cases decided agreeably to this principle, are mentioned by MURATORI, *Antiq. Ital.* Vol. I, pag. 773." Quibus non contrarium quod affert GRIMM 2) his verbis: »Zinse werden dem Herrn zuweilen für das blosse Verhältnis der hörigkeit, meistentheils für die nutzung überlassner ländereien entrichtet."

Quae luce clarius probare mihi videntur, Census, quamvis e tempore servitutis oriundos, non tamen directe ex ipsa servitute, sed recte ex fundi concessione originem ducere. Nec unice servi et manumissi censum solvebant, verum etiam liberi nonnulli 3). Quibus omnibus satis congruunt ea, quae de Censuum indole et origine GROTIUS habet 4): »Cyns-recht ooste Uytgang is de gerechtigheyt van zeker inkomen jaerlyks te beuren ende onlosbaer, dat yemand behoud als hy den eygendom van zyn ontilbaer goed overgeeft." Et mox: »Wy zeggen: als hy

1) Cf. etiam DU CANGE voc. *Villanus*.

2) Deutsche Rechtsalterthümer, p. 358.

3) ROBERTSON, loc. laud. »The last class of persons employed in agriculture were free men. These are distinguished by various names among the writers of the middle ages, *Arimanni*, *conditionales*, *originarii*, *tributales* etc. These seem to have been persons who possessed some small allodial property of their own, and besides that, cultivated some farm belonging to their more wealthy neighbours, for which they paid a fixed rent." — De Arimannis omnino conferri licet MEYER, *Esprit, Origine et Progrès des Instit. Judiciaires*, Tom. I, pag. 107 sq. nec non MURATORI, *Antiq. Ital.* Tom. I, pag. 717, 735 et 739.

4) *Ind. B.* II, dl. 46, §. 2 et 4.

den eygendorp van 't zyne overgeeft: want hoewel in 't stuk van Erfpagt die de Pagt ontfangt, eygenaer werd genoemd, dat geschied om dat by heeft het recht van verval: maer den Cynsbeurder en heeft geen recht van verval, ende daerom is het meeste ende waerdigste deel van den eygendorp by den Cynspligtige, die daerom met goede reden eygenaer werd genoemd. Op eenige plaetsen noemt men het *Cynsgoed Oud-eygen.*"

Cum Censum et Emphyteusin non pauci confunderent, differentiae a SCRASSERT ita notantur et exprimuntur 1): »Notabiliores quidem differentiae sunt hae: Prima quod in Emphyteusi Dominium directum sit penes dominum, utile tantum penes Emphyteuticarium; censitus autem sit rei censualis perfecte Dominus, tam directus quam utilis, et possessor, tam naturalis quam civilis, nullo jure existente penes Dominum censualem, nisi censu suo tenus. — Cuius jus censuale in se constitit, plane distinctum ab ipsa re et dominio. Quod consuetudo patria ita refert: *Thyns heeft genot en geen gebod.* Ut propterea minus inconveniens censendum sit, quod in bonis Feudalibus et Dominicis unus habeat Dominium directum, alter super eadem re Censum percipiat; et hac de caussa Hollandi Censum reservaticum vocant, *Oud-eygen*, relative scilicet ad pristinum rei censualis Dominium," caet. 2).

Accurate quoque fundi concessionem in Censum ab Emphyteusi distinguit PEPIN LE HALLEUR 3), fide MOLINAEI aliorumque

1) *De censu Dominico et Conventionali*, Tit. I, § 7.

2) De Censu reservatico cf. etiam EICHHORN, *Deutsche Staats- u. Rechts-Geschichte*, §. 565, citatis locis ex *Württemberg.-Lundrecht*, Th. II, Tit. 9, caet.

3) *Histoire de l'Emphytéose en Droit Romain et en Droit Français*, Mémoire couronné par la Faculté de Droit de Paris, 1843, pag. 249 sq.

scriptorum. *Jus enim Emphyteutae, veluti simplex Jus in re aliena, alia non continebat, nisi quae stricte necessaria ad utendum fruendum; caetera Emphyteutae expresse concedi oportebat* 1). *Jus autem Censitarii et majoris ambitus et melius: Censitario enim sponte competit omnia, iis tantum exceptis, quae cum expressis verbis titulus, tum consuetudo Domino conserrent.* Emphyteutae quidem licebat mutare rerum naturam, non vero eam reddere deteriorem. Hoc autem facere Censitario omnino liberum erat, nec poterat se opponere Dominus; qua de re explicite DUMOULIN 2). Quin etiam LOISEL 3) non nisi ea facta excipit, quibus res ita imminueretur, ut ex ea census non amplius praestari posset.

A Censū reservatici negotio non valde differre *Jus superficiei*, nobis *Huisgebouwregt*, opinor, unde oriundas existimo varias illas praestationes e domibus ceterisque, quae nobis *Uytgangen* vocari solent.

Hos autem Census, de quibus diximus, nequaquam Toparchicos haberi posse, prolixe exponere supervacaneum: ipsa enim ratio docet, cum nihil commune habeant aut cum Jurisdictionis delegata regiae parte, Toparchiam constitente, aut cum publica auctoritate, quae Toparchis quondam competiverit.

Verum difficultatem quandam, primo sane obtutu, affert Census, *Dominicus* vocatus a SCHRASSERT, in Tractatu de *Censo Dominicō et Conventionali*: Censuum enim genera plura et species memorat Jureconsultus ille Gelricus, his quidem verbis:

1) Cf. PEPIN LE HALLEUR, *Op. laud.* II, II Part. § 5—14.

2) *Ad Art. 74 Cout. de Paris*, Gloss. II, N<sup>o</sup>. 2.

3) *Instit. Cout.* Liv. IV, T. II.

»Dividitur nempe Census respectu generis, quod sit vel dominicus vel conventionalis, qui iterum in varias species distribuitur, vel ratione modi, quod sit vel *constitutivus*, quem ex re sua quis vendit et super ea constituit; vel *reservativus*, quem quis in rei suae traditione sibi reservat; vel *testamentarius*, quem quis testamento super re sua legat; vel ratione annuae praestationis, quod sit vere *Fructarius*, ex quo debentur fructus, ut frumentum, vinum et simile; vel *pecuniarius*, ex quo pecunia.

Ille (dominicuS) subdistinguitur in Censum *certum* et *incertum*; quorum ille certus est, cum determinata fructuum mensura constituta est; incertus, cum indeterminata, verbi gratia, tertia vel quarta fructuum pars reperitur in obligatione.

Ratione denique *temporis* distinguitur Census in," caet.: hic non refert.

Potissimum autem Census divisionem illam esse, qua dividitur in *Dominicum* et *Conventionalem*, ipse SCHRASSERT affirmit; caeterae divisiones referunt tantum species duplici huic generi subjectas.

Itaque quod ad Censum *Dominicum*, quem vocant, attinet (nam de hoc tantum quaedam dicenda mihi erunt) nec proprie *Toparchicum* illum teneo, imo nec verum Censum, si saltem *grotii* definitionem, supra citatam, amplectare; quod sponte elucebit, si mox paullo accuratius perpenderimus ipsius SCHRASSERTI definitionem. — Praemonendum tamen videtur, voce Census saepius alias generis praestationes significari, quae nobis Schot, Lot, Bede caet. vocari magis solent. Ita verbi causa, jam misso antiquo censu Romano, EICHHORN 1) nomine Zins

1) *Deutsche Staats- u. Rechts-Geschichte* §. 15.

utitur, ubi de populo vectigali facto sermo est; locus est CAESARIS *de Bello Gallico* IV, 3, »hos cum Suevi multis saepe bellis experti — finibus expellere non potuissent, tamen *vectigales* sibi fecerunt.“ Ita quoque *Capitulare CAROLI MAGNI*, A<sup>o</sup> 805, Cap. 20 »*Census Regalis* undecunque legitime exiebat, volumus, ut inde solvatur, sive de propria persona sive de rebus.“ Denique STRUVIUS 1), loquens de redditibus et Domanio Imperii: »sequuntur Terrae tributariae, de quibus ad partem Regiam quidpiam dabatur; nobis *Steuerbahre Güter*. Huic affermis erat *Census Regalis*; quare tales terrae dicebantur *Censuales*.“ Census Precarii nomine quoque solvebatur, quin etiam id solvisse ipsos Dominos Equitesque, EICHHORN 2) docet his verbis: »A<sup>o</sup> 1376 bewilligten in den Meissnischen Ländern «*Herren, Ritter, Knechte, Pfaffen, Klöster und Bürger*” ihren Fürsten «einen halben Zins von allen ihren Gütern zur Bete.”“ Verbo, *Censum ararum*, Grundzins, Principi solvi solere a subditis stiuriae, subsidiis, adjutorii, petitionis, precarii nomine, EICHHORN affirmat 3).

Verum de eiusmodi censibus, vulgo saltem, sermonem esse non posse in Toparchiis perspicuum est. — Praeterea, belgice *Cyns* vel *Thyns* maxime tantum usurpari de *Censu reservatico* jam suspicarere, quod apud VAN ZURCK, *Codice Batavo* tantum voce *Erfpagten* Census referantur.

Quibus perpensis, videamus de SCHRASSERTI definitione: »*Censum Dominicum* definio Jus percipiendi annuam pensionem sive

1) *Corpus Jur. Publ.* Cap. X, §. 3.

2) *Op. laud.* §. 426.

3) *Op. laud.* §. 306, cf. etiam §. 297.

in nummis sive in alia specie, Gelriae Principi concessum a subditis super rebus suis allodialibus vel feudalibus, corporalibus aut incorporalibus, *in compensationem protectionis, ad quam Princeps suis subditis est obligatus.*" — Et alio loco: »Apud nos Census est annua quaedam praestatio, quam quis facit de re sua." Quod prorsus contrarium iis, quae obtinent de Censi, de quo supra diximus, nimirum reservatico. Illic enim *retinet* fundi dominus *reditum ex re sua, quam caeterum alienat;* hic vero *praestationem facit dominus de re sua, quam caeterum possidere non desinit:* »Principi concessum a subditis super rebus suis allodialibus vel feudalibus," caet. Quatenus igitur haecce praestatio, censū loco, vectigal potius habendum esset. Deinde hic conceditur Domino, i. e. Principi, *reditus in compensationem protectionis* 1); quo autem respectu eiusmodi praestationes nil aliud habendae sint, nisi, ut dicuntur, Coronaria, nobis Huldepenningen, quae revera cum proprio Censu, de quo supra diximus, nihil commune habere possunt, quamvis non-